
 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.84 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 84 DEL 13-05-2021 

Registro Generale n. 204 

 

 

 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA 

FORMAZIONI UNA GRADUATORIA PER EVENTUALI ASSUNZIONI 

A TEMPO DETERMINATO DI FIGURE PROFESSIONALI DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO/CONTABILE - CAT. D 

POS. ECON. D1. AMMISSIONE CONCORRENTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

Visto l'art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
Visto l’avviso di selezione pubblicato in data 21 aprile 2021, con il quale, in esecuzione 
della determinazione dirigenziale n.  66/170 del 20-04-2021, veniva indetta apposita 
Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per la formazione di una graduatoria per 
eventuali assunzioni a tempo determinato di figure professionali di istruttore direttivo 
 AMMINISTRATIVO/CONTABILE  tecnico - cat. D pos. econ. D1; 
 
Rilevato che l’avviso di selezione richiede per l’ammissione il possesso dei seguenti 
requisiti: 
REQUISITI GENERALI: 

a) cittadinanza italiana (sono equiparati gli italiani non appartenenti alla 
Repubblica) o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, fatte salve le 
eccezioni di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 
1994, n.174, per le quali necessita di: 



 

 

b) godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
c) essere in possesso, fatta eccezione per la titolarità della cittadinanza italiana, di 

tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica; 
d) avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 
e) età non inferiore ai 18 anni; 
f) godimento dei diritti civili e politici; 
g) non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali pendenti 

che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, la costituzione del 
rapporto d’impiego con la pubblica amministrazione; 

h) non aver riportato provvedimenti di destituzione o dispensa dall’impiego, ovvero 
non essere stati licenziati da una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento ovvero a seguito dell’accertamento che l’impiego venne 
conseguito mediante la produzione di documenti falsi e comunque con mezzi 
fraudolenti; 

i) posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva per i candidati di sesso 
maschile nati prima del 31 dicembre 1985, ai sensi dell’art.1 della legge 23 agosto 
2004, n.226; 

REQUISITI SPECIFICI: 

laurea magistrale (o equipollente) in materie economiche o giuridiche e precisamente:  
classe LMG/01  
classe LM 63  
classe LM77  
L’indicazione della norma che stabilisce l’equipollenza sarà a cura del candidato, ivi 
compresi i casi di titoli di studio conseguiti secondo l’ordinamento universitario ante 
riforma di cui al DM 509/1999, oppure in caso di equiparazione secondo la tabella 
allegata al Decreto Interministeriale 09 luglio 2009, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
del 07 ottobre 2009, n. 233; 
Per i titoli di studio conseguiti all'estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza o di 
riconoscimento accademico ai sensi della vigente normativa in materia secondo la 
procedura di cui all'art. 38 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

a) Patente di guida almeno di categoria B; 
b) Idoneità fisica, psichica e attitudinale all'impiego e quindi alle mansioni proprie 

del profilo professionale da rivestire; 
c) conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più 

diffuse e della lingua inglese. 
 
Non possono accedere all’impiego coloro che siano stati esclusi dall'elettorato politico 
attivo. 
 
Non possono accedere all’impiego coloro che siano stati  condannati per reati che 
impediscano la costituzione di un rapporto di impiego con la pubblica amministrazione.  
 
Ritenuto pertanto dover procedere al riguardo; 
 
Tenuto presente che l’esame delle domande ha evidenziato che le domande dei candidati 
appresso indicati hanno i requisiti per essere ammesse al concorso: 
 

 NOMINATIVO Data di nascita 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.84 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

1 APPIGNANESI PAOLO 16/11/1988 

2 BARABUCCI LAURA 18/07/1979 

3 BIONDI GIULIA 15/12/1985 

4 BOVARA ALESSANDRO 21/11/1984 

5 BRUNI ALICE 21/08/1991 

6 CACCIAGIU` ALICE 21/05/1993 

7 CASSINERIO CHIARA 26/10/1978 

8 CINTI LAURA 16/02/1985 

9 CIRIBE` FRANCESCA 05/08/1978 

10 CONTIGIANI CARLO 06/11/1987 

11 CURZI ELIA 07/04/1994 

12 D'AMBROSIO SARA 18/04/1983 

13 D'AMICO CRISTINA 15/02/1987 

14 EMILIOZZI SILVIA 27/06/1991 

15 FATTORI STEFANIA 22/07/1987 

16 GALOSI MAGDA 14/05/1984 

17 GATTARI ELISA 15/04/1993 

18 GIOVANNETTI SILVIA 17/03/1995 

19 LATTANZI SARA 11/01/1984 

20 LEONI LUCIA 22/05/1984 

21 LUCIANI ARIANNA 16/02/1993 

22 LUCIANI MIRIAM 12/05/1995 

23 MANCINI MANLIO 03/09/1993 

24 MARINELLI STEFANOVIC 
STEFANI 

19/03/1986 

25 MAZZANTI SARA 21/02/1983 

26 MENNECOZZI CRISTINA 10/04/1994 

27 MOLINI ROBERTO 27/05/1994 

28 MONALDI ALESSANDRO 18/06/1985 

29 MONTEROTTI DANILO 02/08/1992 

30 MORICHETTI RICCARDO 19/06/1990 

31 NARDI ALESSANDRO 20/08/1990 

32 PETRELLI DANIELA 10/08/1991 

33 PICCININI VALENTINA 19/08/1977 

34 PICCIONI MARTINA 16/09/1991 

35 RUSSI ADRIANA 06/09/1990 

36 SANTONI CHIARA 18/04/1992 

37 SCHIAVONI LAURA 31/07/1992 



 

 

38 SGARIGLIA LORENA 06/10/1993 

39 TARTUFERI LETIZIA 12/03/1994 

40 TROSCE' SUSANNA 18/02/1990 

                                                          
Vista la sentenza del TAR Campania Napoli sez. V 15/11/2011 n. 5369 in cui si afferma 
che le norme che stabiliscono l'equipollenza dei titoli di studio hanno carattere 
eccezionale e perciò deve essere esclusa la possibilità che esse siano suscettibili di 
interpretazione analogica; il giudizio di equipollenza appartiene esclusivamente al 
Legislatore; 
 
Visto l'art. 9, comma 6, della legge n. 341/1990 che rimette ad apposito decreto del 
Presidente della Repubblica, all'esito di un articolato procedimento, la individuazione 
delle equipollenze tra i diplomi di laurea ai fini dell'ammissione ai pubblici concorsi per 
l'accesso alle qualifiche funzionali del pubblico impiego per le quali ne è prescritto il 
possesso, restando preclusa alla P.A. che ha bandito il concorso la possibilità di 
procedere alla equiparazione in via analogica dei titoli di studio; 
 
Vista la sentenza del TAR Lombardia Brescia sez. II 5/5/2010 n. 1674, in cui si 
stabiliscono i seguenti principi: 
 1. Nel caso in cui il bando richieda tassativamente il possesso di un determinato titolo di 
studio per l’ammissione ad un concorso pubblico, senza prevedere la rilevanza del 
"titolo equipollente", non è consentito l’apprezzamento di un titolo di studio diverso, 
salvo che l’equipollenza sia stabilita da una norma di legge. Perciò l’eventuale 
valorizzazione di ulteriori e diversi titoli di studio deve risultare o dallo stesso bando 
ovvero da disposizioni ordinamentali di generale applicazione, dovendosi escludere che 
la commissione di concorso o la P.A. possano procedere all’accertamento 
dell’equipollenza in via interpretativa, sulla base dell’individuazione e valutazione dei 
corsi e delle materie comuni. 
2. In difetto di specifica disposizione contraria, l’ammissione o l’esclusione di candidati 
da un pubblico concorso rientra nel novero dei provvedimenti di competenza 
dell’amministrazione che lo ha indetto: il compito di deliberare l’esclusione dei candidati 
per difetto dei requisiti richiesti è ascrivibile, in altri termini, all’ente che ha bandito il 
concorso e non alla commissione giudicatrice, tenuta soltanto a valutare il merito dei 
partecipanti stessi, salvo che sia diversamente stabilito da una specifica disposizione di 
legge o regolamentare. 
 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato sez. III 15/9/2020 n. 5460, nella quale si 
stabilisce che qualora il bando richieda per la partecipazione ad una procedura selettiva 
in competizione (concorso pubblico o procedura di gara) il possesso di un determinato 
titolo di studio o di uno ad esso equipollente, la determinazione dello stesso deve essere 
intesa in senso tassativo, con riferimento alla valutazione di equipollenza formulata da 
un atto normativo, e non può essere integrata da valutazioni di tipo sostanziale 
compiute ex post dall'Amministrazione; 
 
Vista la sentenza del  Consiglio di Stato sez. V 28/8/2019 n. 5924, in cui si afferma che,  
Nel caso in cui il bando di gara o di concorso richieda per la partecipazione alla 
procedura il possesso di un determinato titolo di studio o di uno ad esso equipollente, la 
determinazione dello stesso deve essere intesa in senso tassativo, con riferimento alla 



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.84 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

valutazione di equipollenza formulata da un atto normativo, e non può essere integrata 
da valutazioni di tipo sostanziale compiute ex post dall'Amministrazione. 
 
Tenuto quindi presente che l’esame delle domande ha evidenziato che le domande dei 
candidati appresso indicati non hanno i requisiti per essere ammesse al concorso, per 
carenza del titolo di studio richiesto dall’avviso di selezione: 
 

  nominativo data di nascita motivo di esclusione 

1 DILUCA ERICA 
30/04/1994 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

2 LUPI PIERGIORGIO 
11/09/1992 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

3 MOSCATI DONATELLA 
08/01/1979 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

4 SCREPANTI BEATRICE 
19/08/1995 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto quindi di dover procedere alla formazione della relativa Commissione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di ammettere alla selezione pubblica per esami in premessa indicata, i candidati 
appresso indicati: 
 
 NOMINATIVO Data di nascita 

1 APPIGNANESI PAOLO 16/11/1988 

2 BARABUCCI LAURA 18/07/1979 

3 BIONDI GIULIA 15/12/1985 

4 BOVARA ALESSANDRO 21/11/1984 

5 BRUNI ALICE 21/08/1991 

6 CACCIAGIU` ALICE 21/05/1993 

7 CASSINERIO CHIARA 26/10/1978 

8 CINTI LAURA 16/02/1985 

9 CIRIBE` FRANCESCA 05/08/1978 

10 CONTIGIANI CARLO 06/11/1987 

11 CURZI ELIA 07/04/1994 



 

 

12 D'AMBROSIO SARA 18/04/1983 

13 D'AMICO CRISTINA 15/02/1987 

14 EMILIOZZI SILVIA 27/06/1991 

15 FATTORI STEFANIA 22/07/1987 

16 GALOSI MAGDA 14/05/1984 

17 GATTARI ELISA 15/04/1993 

18 GIOVANNETTI SILVIA 17/03/1995 

19 LATTANZI SARA 11/01/1984 

20 LEONI LUCIA 22/05/1984 

21 LUCIANI ARIANNA 16/02/1993 

22 LUCIANI MIRIAM 12/05/1995 

23 MANCINI MANLIO 03/09/1993 

24 MARINELLI STEFANOVIC 
STEFANI 

19/03/1986 

25 MAZZANTI SARA 21/02/1983 

26 MENNECOZZI CRISTINA 10/04/1994 

27 MOLINI ROBERTO 27/05/1994 

28 MONALDI ALESSANDRO 18/06/1985 

29 MONTEROTTI DANILO 02/08/1992 

30 MORICHETTI RICCARDO 19/06/1990 

31 NARDI ALESSANDRO 20/08/1990 

32 PETRELLI DANIELA 10/08/1991 

33 PICCININI VALENTINA 19/08/1977 

34 PICCIONI MARTINA 16/09/1991 

35 RUSSI ADRIANA 06/09/1990 

36 SANTONI CHIARA 18/04/1992 

37 SCHIAVONI LAURA 31/07/1992 

38 SGARIGLIA LORENA 06/10/1993 

39 TARTUFERI LETIZIA 12/03/1994 

40 TROSCE' SUSANNA 18/02/1990 

 
2. Di non ammettere alla selezione pubblica per esami in premessa indicata, i candidati 

appresso indicati, per carenza del titolo di studio richiesto dall’avviso di selezione: 
 

  nominativo data di nascita motivo di esclusione 

1 DILUCA ERICA 
30/04/1994 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

2 LUPI PIERGIORGIO 
11/09/1992 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

3 MOSCATI DONATELLA 
08/01/1979 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

4 SCREPANTI BEATRICE 
19/08/1995 

non in possesso di uno dei titoli di studio richiesti dall'avviso 
di selezione 

 
3. Di nominare con successivo atto la Commissione esaminatrice per la selezione di che 

trattasi.  



 

C O MU N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.84 del 13-05-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 7 

4. Di trasmettere copia del presente al presidente della commissione esaminatrice, non 
appena nominata. 

 
 
 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to STEFANO DE ANGELIS 
  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to STEFANO DE ANGELIS 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     14-05-2021             al       29-05-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  14-05-2021 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   14-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

